

Số: /KH-UBND
(DỰ THẢO)

Phong Thổ, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện Phong thổ

Thực hiện Kế hoạch số 2076/KH-UBND ngày 07/6/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về việc thực hiện đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện hoàn thành việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất (sau đây gọi Giấy chứng nhận) lần đầu cho các thửa đất đã được kê khai, đăng ký đất đai nhằm xác lập cơ sở pháp lý giữa Nhà nước và người sử dụng đất, giúp Nhà nước thực hiện tốt các biện pháp quản lý đối với đất đai, đồng thời để người sử dụng đất thực hiện đầy đủ các quyền và nghĩa vụ theo quy định, yên tâm đầu tư khai thác tốt tiềm năng đất đai.

2. Các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn phải tập trung triển khai cấp đồng loạt, thực hiện đúng quy định về trình tự, thủ tục cấp Giấy chứng nhận; giải quyết những trường hợp vướng mắc trong công tác cấp giấy chứng nhận, đảm bảo đến hết năm 2025 phải cơ bản hoàn thành công tác cấp Giấy chứng nhận lần đầu cho tất cả các thửa đất của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

1. Phạm vi thực hiện

Thực hiện việc đo đạc địa chính, đo đạc chỉnh lý, kê khai đăng ký, cấp Giấy chứng nhận cho hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai.

2. Đối tượng thực hiện

- Hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất trên địa bàn huyện thực hiện đo đạc địa chính, kê khai đăng ký, cấp Giấy chứng nhận.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

1. Cấp Giấy chứng nhận

Toàn huyện hiện nay vẫn còn khoảng 29.769 thửa với diện tích 2.398,41 ha (chủ yếu là đất sản xuất nông nghiệp, đất ở) chưa đăng ký, cấp Giấy chứng nhận do chủ yếu chưa được đo đạc địa chính, không xác nhận được chủ, không

kê khai hoặc đất vượt hạn mức, không có giấy tờ hợp lệ hoặc các hộ gia đình, cá nhân chưa có nhu cầu cấp Giấy chứng nhận hoặc chưa đủ kinh phí để thực hiện nghĩa vụ tài chính.

2. Cải cách thủ tục hành chính và theo dõi, kiểm soát thủ tục hành chính

- Căn cứ Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2023, các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch cải cách hành chính hằng năm.

- Kiểm soát chặt chẽ việc ban hành các quy định thủ tục hành chính trong văn bản quy phạm pháp luật.

- Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính, tập trung giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử. Chuẩn hóa, điện tử hóa quy trình nghiệp vụ xử lý hồ sơ; trao đổi văn bản trên môi trường mạng; số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính để nâng cao tính công khai, minh bạch, rút ngắn thời gian, tiết kiệm chi phí. Nâng tỷ lệ cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên tổng số thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết.

- Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính trong quá trình thực hiện; đề xuất loại bỏ các thủ tục rườm rà, chồng chéo gây khó khăn cho người dân, tổ chức; loại bỏ các thành phần hồ sơ không cần thiết, không hợp lý; tích hợp, cắt giảm các mẫu đơn, tờ khai và các giấy tờ không cần thiết hoặc có nội dung thông tin trùng lặp trên cơ sở ứng dụng các công nghệ số và các cơ sở dữ liệu sẵn có. Rà soát, thống kê và đơn giản hóa các thủ tục hành chính nội bộ giữa các cơ quan, đơn vị.

- Thường xuyên, kịp thời cập nhật, công khai thủ tục hành chính dưới nhiều hình thức khác nhau, tạo thuận lợi cho người dân, tổ chức tìm hiểu và thực hiện.

3. Công tác kiểm tra

3.1. Kiểm tra công vụ

- Năm 2023: Kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật đất đai của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận lần đầu theo quy định (01 đơn vị cấp xã).

- Năm 2024: Kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật đất đai của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận lần đầu theo quy định (08 đơn vị cấp xã).

- Năm 2025: Kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật đất đai của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận lần đầu theo quy định (07 đơn vị cấp xã).

3.2. Dự kiến số cuộc, đối tượng để kiểm tra đột xuất công vụ

- Kiểm tra đột xuất khi nhận được thông tin phản ánh qua đường dây nóng, các thông tin từ báo chí, người dân, doanh nghiệp, cử tri...

- Lựa chọn thời điểm bất kỳ; UBND xã, thị trấn bất kỳ để kiểm tra (*không thông báo trước*) nhưng không quá 01 lần/năm trong kỳ kế hoạch (*trừ trường hợp nhận được thông tin phản ánh, đơn, thư*).

4. Thời gian thực hiện: Từ năm 2023 đến năm 2025

5. Dự kiến kinh phí, nguồn vốn và năm thực hiện

- Tổng dự toán kinh phí dự kiến: **9.620** triệu đồng (*Chín tỷ, sáu trăm hai mươi triệu đồng*)

- Nguồn vốn: Nguồn thu tiền sử dụng đất theo quy định tại Nghị quyết số 56/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh ban hành quy định về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm phân chia các khoản thu giữa các cấp ngân sách trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025 và các nguồn vốn hợp pháp khác.

- Năm thực hiện (*Chi tiết có Biểu kèm theo*).

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiếp tục tuyên truyền công tác cải cách hành chính đến toàn thể cán bộ, công chức trong đơn vị để từ đó mỗi cá nhân nắm rõ và nhận thức sâu sắc tầm quan trọng trong công tác cải cách hành chính.

2. Tiếp tục cải cách mạnh mẽ và có hiệu quả thủ tục hành chính; trong đó tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác đơn giản hoá thủ tục hành chính trên các lĩnh vực thuộc chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

3. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức hành chính của đơn vị nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức hành chính phù hợp với yêu cầu thực tiễn, từng bước tiến tới chuyên nghiệp, hiện đại; có phẩm chất đạo đức tốt và năng lực thi hành công vụ, tận tụy

4. Tiếp tục kiểm tra, rà soát và kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền thực hiện cắt giảm đối với những thủ tục rườm rà, chồng chéo về các thủ tục hành chính theo hướng đơn giản, dễ hiểu, dễ thực hiện, ít tốn kém thời gian.

5. 100% văn bản đi được ký số; đẩy mạnh công tác xây dựng sáng kiến trong cải cách hành chính. Đồng thời, tuyên truyền đẩy mạnh công tác tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến mức độ 3, 4.

6. Xây dựng phong cách giao tiếp và làm việc đối với các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân đến liên hệ công tác theo hướng thân thiện, chuyên nghiệp và tạo điều kiện tối đa, không để xảy ra tình trạng gây phiền hà, nhũng nhiễu, gây khó khăn cho các cơ quan, đơn vị. Đặc biệt không để xảy ra tình trạng trễ hẹn hồ sơ của các cá nhân, tổ chức nhằm tạo lòng tin và tăng cường mối quan hệ phối hợp với cá nhân, tổ chức:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập trung nguồn lực, tăng cường cán bộ, công chức đặc biệt là đội ngũ công chức địa chính cấp xã để đáp ứng yêu cầu công việc, đảm bảo hoàn thành theo kế hoạch đề ra.

- Cấp ủy, chính quyền từ huyện đến xã, thị trấn thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao nhận thức đối với công tác đăng ký kê khai, cấp Giấy chứng nhận.

- Cơ quan tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính, không gây phiền hà, sách nhiễu khi lập hồ sơ, thủ tục đăng ký, cấp Giấy chứng nhận; công khai trình tự, thủ tục và các loại phí, lệ phí cấp Giấy chứng nhận tại nơi tiếp nhận hồ sơ cấp Giấy chứng nhận. Xử lý nghiêm những cán bộ, công chức gây phiền hà, sách nhiễu trong quá trình lập hồ sơ, tiếp nhận hồ sơ đăng ký, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Tham mưu UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra gồm các cơ quan, đơn vị: Tài nguyên và Môi trường, Thanh tra, Nội vụ, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai để thực hiện kiểm tra đảm bảo theo Kế hoạch.

- Tham mưu UBND huyện trong việc chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch; kiểm tra, hướng dẫn, theo dõi đôn đốc tiến độ thực hiện, kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền hoặc báo cáo, đề xuất cấp thẩm quyền xem xét, giải quyết những nội dung vượt thẩm quyền.

- Phối hợp với Hội đồng phổ biến pháp luật huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông tiếp tục tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về đất đai và nội dung Kế hoạch này để người sử dụng đất nhận thức rõ việc kê khai, đăng ký, cấp Giấy chứng nhận.

- Chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức cấp xã thực hiện công tác cấp Giấy chứng nhận.

- Hàng năm rà soát xây dựng dự toán kinh phí thực hiện đo đạc, cấp Giấy chứng nhận đề xuất UBND huyện bố trí kinh phí từ số thu tiền sử dụng đất và sử dụng có hiệu quả số kinh phí được phân bổ.

- Phối hợp rà soát, phân loại, thống kê các thửa đất đang sử dụng nhưng chưa được cấp Giấy chứng nhận; xác định rõ nguyên nhân tồn tại, những khó khăn vướng mắc trong công tác cấp Giấy chứng nhận và đề xuất biện pháp giải quyết theo thẩm quyền.

- Phối hợp Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện, UBND các xã, thị trấn chuẩn bị các tài liệu, mẫu đơn, mẫu tờ khai và hướng dẫn các hộ gia đình, cá nhân thực hiện cấp Giấy chứng nhận theo quy định.

- Tiếp nhận hồ sơ từ Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai chuyên đến, kiểm tra trình UBND huyện cấp Giấy chứng nhận theo thẩm quyền.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện, Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 20 tháng 6 hằng năm đối với báo cáo 6 tháng và trước ngày 20 tháng 12 hằng năm đối với báo cáo năm.

2. Chi Cục Thuế khu vực Phong Thổ - Sìn Hồ

Có trách nhiệm tiếp nhận, xử lý hồ sơ và thông báo nghĩa vụ tài chính cho người sử dụng đất thực hiện nghĩa vụ tài chính đúng thời gian quy định.

Trường hợp hồ sơ chưa đầy đủ, hợp lệ theo quy định thì trả hồ sơ và nêu rõ lý do để Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện bổ sung kịp thời.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu UBND huyện hằng năm bố trí kinh phí từ nguồn thu tiền sử dụng đất cho Phòng Tài nguyên và Môi trường để thực hiện công tác đăng ký, cấp Giấy chứng nhận, chỉnh lý hồ sơ địa chính theo quy định.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường mở chuyên mục tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về đất đai và nội dung Kế hoạch này để nâng cao nhận thức về quyền lợi của người sử dụng đất theo quy định của pháp luật.

5. Phòng Tư pháp

Tham mưu cho Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật huyện đưa nội dung tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về đất đai và nội dung Kế hoạch này vào kế hoạch hoạt động hàng năm để nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và Nhân dân trong việc đăng ký, cấp Giấy chứng nhận.

6. Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện

Tăng cường công tác đo đạc địa chính, cấp Giấy chứng nhận cho hộ gia đình, cá nhân theo yêu cầu. Phối hợp với Phòng Tài nguyên và môi trường, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, vận động Nhân dân trong quá trình đăng ký, cấp Giấy chứng nhận; phối hợp chuẩn bị các tài liệu, mẫu đơn, mẫu tờ khai và hướng dẫn các hộ gia đình, cá nhân thực hiện cấp Giấy chứng nhận theo quy định. Thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền trong đo đạc, kê khai, đăng ký, cấp giấy CNQSD đất, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai theo quy định của pháp luật và quyết định số 26/2019/QĐ-UBND ngày 16/8/2019 của UBND tỉnh Lai Châu; thường xuyên cập nhật, chỉnh lý biến động đất đai.

7. UBND các xã, thị trấn

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai rà soát, phân loại, thống kê các thửa đất đang sử dụng nhưng chưa được cấp Giấy chứng nhận trên địa bàn; xác định rõ nguyên nhân tồn tại, những khó khăn vướng mắc trong công tác cấp Giấy chứng nhận và đề xuất biện pháp giải quyết theo thẩm quyền.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện trên địa bàn đảm bảo đến hết năm 2025 phải thực hiện xong việc cấp Giấy chứng nhận theo Kế hoạch.

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến từng thôn, bản để Nhân dân biết và thực hiện việc kê khai, đăng ký, cấp Giấy chứng nhận theo quy định.

- Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cấp Giấy chứng nhận theo trình tự, thủ tục quy định. Tổng hợp, phân loại, thống kê kết quả tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cấp Giấy chứng nhận; kịp thời báo cáo UBND cấp huyện để chỉ đạo giải quyết khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện theo quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai, Phòng Tài nguyên và Môi trường để hoàn thành xét duyệt hồ sơ cấp Giấy chứng nhận; trong quá trình cấp Giấy chứng nhận nếu có tranh chấp đất đai phát sinh thì phải giải quyết xong tranh chấp mới thực hiện cấp Giấy chứng nhận.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Tài nguyên và Môi trường trước ngày 08 tháng 6 hằng năm đối với báo cáo 6 tháng và trước ngày 08 tháng 12 hằng năm đối với báo cáo năm để tổng hợp, báo cáo UBND huyện, Sở Tài nguyên và Môi trường theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận trên địa bàn huyện Phong Thổ. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan báo cáo UBND huyện (*qua Phòng Tài nguyên và Môi trường*) để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Tài nguyên và Môi trường
 - TT Huyện ủy
 - TT HĐND huyện
 - Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
 - Các cơ quan, đơn vị huyện;
 - UBND các xã, thị trấn;
 - Trang TTĐT huyện (đăng tải);
 - Lưu: VT, C1, TNMT.
- } (b/c);

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Văn Đoàn

DỰ KIẾN NHU CẦU KINH PHÍ
ĐO ĐẠC BỔ SUNG BẢN ĐỒ ĐỊA CHÍNH, LẬP HỒ SƠ ĐỊA CHÍNH, XÂY DỰNG CSDL ĐẤT ĐAI,
CẤP GCNQSD ĐẤT CÁC XÃ, THỊ TRẤN HUYỆN PHONG THỔ
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /8/2023 của UBND huyện)

ĐVT: Triệu đồng

STT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Dự kiến kinh phí	Ghi chú
1	Đo đạc bổ sung bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính, xây dựng CSDL đất đai, cấp GCNQSD đất các xã: Đào San, Sĩ Lữ Lâu, Sin Suối Hồ, Nậm Xe, Bản Lang và thị trấn Phong Thổ.	Phòng Tài nguyên và Môi trường	UBND các xã, thị trấn, Phòng Tài chính - Kế hoạch Ban QLRPH, Hạt Kiểm lâm và Chi nhánh Văn phòng ĐKĐĐ huyện	Năm 2024	3.770	
2	Đo đạc bổ sung bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính, xây dựng CSDL đất đai, cấp GCNQSD đất các xã: Ma Li Pho, Huổi Luông, Mường So, Lán Nhi Thàng, Khổng Lào, Hoang Thèn, Tung Qua Lìn, Pa Vây Sừ, Mồ Sĩ San, Mù Sang, Vàng Ma Chải.	Phòng Tài nguyên và Môi trường	UBND các xã, thị trấn, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Ban QLRPH, Hạt Kiểm lâm và Chi nhánh Văn phòng ĐKĐĐ huyện	Năm 2025	5.850	
Tổng cộng: 17 xã, thị trấn					9.620	